从府办〔2011〕60号

关于印发从化市残疾人机动轮椅车
驾驶员安置方案的通知
各镇人民政府、街道办事处，各有关单位：
《从化市残疾人机动轮椅车驾驶员安置方案》业经市人民政府研究同意，现印发给你们，请认真贯彻落实，执行中遇到问题的，请径向市残联反映。
二〇一一年五月十七日
（联系人：邓敏康，联系电话：13902328450）
从化市残疾人机动轮椅车驾驶员安置方案
为创建全国文明城市，加强城市交通管理，大力促进和谐从化和城市建设，依法整治残疾人机动车轮椅车非法营运、切实保障残疾人基本生活，根据《广州市残疾人机动轮椅车综合管理工作方案》（穗府残工委〔2011〕1号）、《从化市残疾人机动轮椅车综合管理工作实施办法》（从府残工委〔2011〕1号），以及市委、市政府领导指示精神，结合我市实际，制定本方案。

一、指导思想、基本原则和工作目标

（一）提高认识

坚持以邓小平理论和“三个代表”重要思想为指导，认真践行科学发展观，围绕建设“全国残疾人社会保障体系和服务体系建设先行市”，将残疾人就业与基层残疾人组织建设有机结合，安置残疾人机动车驾驶员在本镇（街）、林场居委（村委）、星光老人之家，协助居（村）委、星光老人之家，从事电话咨询、文档管理、后勤以及联系辖区内残疾人，为残疾人服务等工作，实现残疾人“自我管理、自我服务、自我教育、自我监督”的目标，切实发挥基层残疾人组织在协助政府、动员社会、改善残疾人民生、推动全市残疾人事业发展等方面的积极作用。各有关单位要迎难而上，统筹兼顾，默契配合，同心协力，以只争朝夕的精神推进落实残疾人机动轮椅车驾驶员安置工作，确保全面完成广州市下达的任务，为广州市相关工作作出应有贡献。
（二）基本原则

属地管理、明确责任主体的原则。各镇（街）、林场是本辖区残疾人机动轮椅车驾驶员的管理责任主体,有责任进行经常性与特定时期的教育管理，提供帮扶解困与就业扶持,教育和管理在本辖区居住或有本辖区户籍的残疾人不参与违法营运。对不履行责任的单位和责任人要严肃问责。

（三）目标要求

开发残疾人就业岗位,扶持残疾人就业,促进本市从事营运的机动轮椅车驾驶员转岗就业。按上级有关要求，在2011年11月底前全面完成。

二、全力以赴，确保成效
（一）明确目标要求及就业岗位设置

各镇（街）、林场负责在辖区内开拓、挖掘、调剂就业岗位,安置本辖区户籍或在本辖区居住的残疾人上岗就业，做好残疾人机动轮椅车驾驶员转岗就业工作,配合做好车辆回收置换和社会稳定工作。就业岗位设置包括安排设置残疾人专职委员（社区残疾人事务员）、星光老人之家事务员和推荐就业。
1、安排设置残疾人专职委员（社区残疾人事务员）。
各镇（街）、林场社区居委（村委）必须在2011年11月前完成基层残疾人组织残疾人专职委员（社区残疾人事务员等）的选聘工作，对已配备的村（居）残疾人专职委员，采用实名制管理，同一人不能够担任两个或两个以上村（居）残疾人专职委员；对于残疾人数量大，工作任务重的镇（街）、村（居）可以增设1名残疾人专职委员；对残疾人数达到一定比例而未配备残疾人专职委员的村（居）要进行选聘。

2、安排设置星光老人之家事务员。
对未配备星光老人之家事务员的居委可设1名事务员。

3、推荐就业。
推荐残疾人机动车驾驶员到企业、事业单位就业。

（二）选聘原则

1、坚持因地制宜原则。招聘工作应结合本镇（街）、林场实际情况有序推进。

2、坚持就地就近原则。所选聘的社区残疾人事务员、星光之家事务员应从本镇（街）、林场社区居委（村委）中产生。

3、坚持优先原则。同等条件下，优先聘用依靠残疾人机动轮椅车营运维持家庭生计的肢体残疾人。

（三）选聘条件

崇尚社会主义核心价值观，热爱残疾人工作，愿意为残疾人服务；具有一定的工作能力、沟通协调能力和语言表达能力；具有初中以上（含初中）文化程度，原能安全使用残疾人机动轮椅车且依靠残疾人机动轮椅车营运维持生计的肢体残疾人优先录用。

（四）主要职责

社区残疾人事务员、星光老人之家事务员在社区居委（村委）领导下承担本社区（村）残协、星光老人之家日常工作，其主要职责由镇（街）、林场村（居）委根据社区残疾人工作和实际情况制定，主要协助村（居）委、星光老人之家从事电话咨询、文档管理、后勤以及联系辖区内残疾人等工作，完成社区村（居）委、星光老人之家和上级残联赋予的其他任务。

（五）安置原则

实行“属地管理，包干负责”的原则，各镇（街）、林场负责本年度内包干落实本辖区残疾人机动轮椅车驾驶员被置换电动车后的转岗就业。

三、保障经费
由市财政按2010年12月31日前实际在册的残疾人机动轮椅车驾驶员人数，按每人每月800元的标准下拨经费，用于支助各镇（街）、林场包干安置残疾人机动轮椅车驾驶员就业，所需经费由市财政在市残疾人就业保障金中列支。

四、强化综合督查考核 
（一）落实责任，目标考核

根据市委、市政府的统一部署和工作安排，建立检查督导机制，明确残疾人机动轮椅车驾驶员安置工作实行主要领导负责制，即各有关镇（街）、各有关单位党政一把手负主要领导责任，分管领导负直接责任，实行阶段性及最终统一考评，把残疾人机动轮椅车驾驶员安置工作完成情况纳入各有关镇（街）、各有关单位相关领导考核的重要内容。

（二）定期通报

各镇（街）于每月25日前向市残联报送《镇（街）安置残疾人机动轮椅车驶员名单》（见附件1）。
（三）强化督导

成立市残疾人机动轮椅车驾驶员安置工作督导组，成员有市府办、市监察局、市残联、市财政局、市人社局等分管领导，由市残联召集，加强对各镇（街）工作落实情况的检查，开展定期检查、督查督办，对开展工作不力，成效不大，问题反复的予以督办或通报批评，并报市委、市政府。对严重不负责任、未取采有效措施安置残疾人机动轮椅车驾驶员转岗就业，造成严重后果的，对主管领导和相关责任人实行倒查追究。

附件：1、镇（街）安置残疾人机动轮椅车驾驶员名单

          2、从化市安置残疾人机动轮椅车驾驶员转岗就业进度表
          3、从化市残疾人机动车驾驶员已转岗就业表

          4、残疾人机动车驾驶员已安排为残疾人社区专职委员名单

5、2010年度从化市残疾人机动轮椅车驾驶员汇总表

      6、帮扶残疾人就业主要行业（岗位）参考目录
附件1

镇（街）安置残疾人机动轮椅车驶员名单
                    镇（街）（盖章）
	村（居）
	姓  名
	车  号
	安置类型
	单位名称
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注：1、本表每月25日前报送市残联。2、本表中“安置类型”按社区残疾人事务员、星光老人之家事务员、企事业单位就业和自主创业四个类别填写。3、本表中“单位名称”按驾驶员的就业单位填写。

附件2
从化市安置残疾人机动轮椅车驾驶员
转岗就业进度表

   2011年5月10日

	镇（街）
	应安排
	已 安 排
	完成%

	
	
	事务员
	企业就业
	小 计
	

	街口街
	11
	2
	1
	3
	27.27

	城郊街
	17
	1
	0
	1
	5.88

	江埔街
	10
	2
	1
	3
	30

	太平镇
	26
	2
	3
	5
	19.23

	温泉镇
	29
	1
	2
	3
	10.34

	良口镇
	6
	1
	0
	1
	16.67

	吕田镇
	7
	2
	0
	2
	28.57

	鳌头镇
	54
	9
	3
	12
	22.22

	流溪河林场
	0
	0
	0
	0
	100

	合  计
	160
	20
	10
	30
	18.75


附件3
从化市残疾人机动车驾驶员已转岗
就业表（12人）
	户籍地
	姓 名
	车 号
	工作单位

	街口街
	张建华
	04988
	侨安公司

	江埔街
	黎锡培
	05196
	花都新民硅胶厂

	太平镇

	黄静波
	04940
	太平协蕊

	
	钟桂琼
	03761
	广州方胜人力资源

	
	禤玉莲
	04919
	维高集团

	
	禤锦河
	04937
	个体（维修钟表、配匙）

	温泉镇
	李伯星
	04962
	广州方胜人力资源

	
	李志强
	03783
	侨安公司

	吕田镇
	巢清霞
	05236
	从化市救助站

	鳌头镇

	罗用新
	04916
	明威金属制品厂

	
	谭志强
	04977
	广州方胜人力资源

	
	李国华
	04949
	日立压缩机

	合 计
	
	12人
	


附件4

残疾人机动车驾驶员已安排为残疾人

社区专职委员名单（20人）
	镇（街）
	村（居）
	姓名
	车号
	备注

	街口街
	西宁居委
	黄桂财
	03760
	

	
	青云居委
	李海华
	03778
	

	城郊街
	黄场村
	黄李明
	05235
	

	江埔街
	新星居委
	江燕霞
	04911
	

	
	凤二村
	李银池
	03793
	

	太平镇
	元洲村
	禤锦河
	04937
	

	
	木棉村
	谢伟彬
	04980
	

	温泉镇
	新南村
	黎国权
	04924
	

	良口镇
	良口居委
	朱达光
	04928
	

	吕田镇
	狮象村
	巢清霞
	05236
	

	
	吕田居委
	钟春仁
	03755
	

	鳌头镇
	务丰村
	唐瑞明
	03796
	

	
	高和村
	李焕兴
	05201
	

	
	新隅村
	李智聪
	04997
	

	
	下西村
	李建华
	04930
	

	
	官庄村
	陈兴灿
	04966
	

	
	棋杆居委
	玉锦锋
	04987
	

	
	象新村
	李建平
	04989
	

	
	龙聚村
	曾庆祥
	04941
	

	
	西向村
	汤桂玲
	04999
	

	合  计
	
	20人
	
	


附件5
2010年度从化市残疾人机动轮椅车
驾驶员汇总表（160人）
	镇（街）
	2010年度

登记数
	2010年度

实际数
	备  注

	街口街
	12
	11
	迁出1人

	城郊街
	17
	17
	死亡1人

迁入1人

	江埔街
	10
	10
	

	太平镇
	26
	26
	

	温泉镇
	30
	29
	迁出1人

	良口镇
	7
	6
	死亡1人

	吕田镇
	7
	7
	

	鳌头镇
	58
	54
	死亡5人

迁入1人

	流溪河林场
	1
	0
	死亡1人

	合  计
	168
	160
	


注：1、城郊街塘下村邓瑞炎去世；迁入苏志荣1人。

2、鳌头镇有5 人（廖镜海、张大相、欧理和、邱焕初、刘鉴波）去世；迁入魏翠霜1人。

3、街口街苏志荣迁往城郊街关围新村。

4、林场沈柱康去世。

6、良口良新村黄桂兴去世。

7、温泉镇魏翠霜迁出。

附件6
帮扶残疾人就业主要行业
（岗位）参考目录

一、社区岗位

（一）社区残疾人事务员（专职委员）

（二）康园工疗机构事务员

（三）星光老人之家事务员

（四）封闭性小区值班员

（五）停车场管理员

（六）小区单车保管员

（七）小区（大楼、大厦）的物管电脑监控员、咨询台

（八）其它扶助就业的合适岗位

二、机关、事业单位、企业岗位

（一）商场夜间值班员

（二）商场（超市）理货员、仓管员

（三）超市寄存处保管员

（四）电话营销客户服务员、接线员、信息话务员

（五）大楼电梯操作员

（六）工厂流水线生产工

（七）工厂仓管员

（八）影剧院、车站售票员

（九）机关（事业单位、社会团体、慈善团体及机构）

值班员

（十）其它扶助就业的合适岗位

三、创业岗位

（一）经营网吧

从调查问卷情况看，残疾人愿意进行的职业排位分别是：按比例就业、经营网吧或娱乐室、创业、经营书报亭。

（二）经营书报亭

（三）其它适合创业的经营项目
主题词：民政  残疾人  安置  方案  通知
抄送：市委办、人大常委会办、政协办、纪委办。
从化市人民政府办公室秘书科        2011年5月18日印发
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